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1 ÚVOD

Předkládaná disertační práce se zabývá účelem bronzových

depotů. Autor by zároveň chtěl dalším rozpracováním tématu navázat na

svou diplomovou práci (Šteffl 2010). Doposud byl účel depotů zahrnut do

velmi pestré interpretační škály (Šteffl 2010, 80-85), přičemž spektrum

předložených výkladů kolísá od úzce profánního a ekonomicky

produktivního až po plně sakrální nebo symbolické vysvětlení (Jiráň 2004,

101). Ve vědeckých kruzích ohledně tohoto tématu probíhá kontinuální

diskuze již po dvě století. Jednotlivé interpretace týkající se účelu depotů

se po celou dobu ubírají dvěma hlavními směry. Do poloviny 20. století

můžeme v literatuře pozorovat interpretace založené zejména na

profánních důvodech, což se od nástupu procesuálního, zejména však

postprocesuálního, paradigmatu začíná poměrně rychle měnit a až na

výjimky začínají zcela dominovat teorie vysvětlující ukládání depotů

především ze sakrálních důvodů. Doposud však nebyl účel depotů

uspokojivě vysvětlen.

1.1 Cíle práce

Hlavní cíl této disertační práce spočívá ve výzkumu účelu

bronzových depotů, přičemž stěžejní část tohoto výzkumu je založena

především na testování nově vytvořeného archeologického teoretického

modelu, který interpretuje depoty jako pozůstalost po zemřelých. Tento

teoretický model byl poprvé představen v roce 2012 na semináři vedeném

prof. E. Neustupným. Z hlediska interpretace účelu depotů je pojetí

uvedené v teoretickém modelu zcela odlišné od koncepce z 50. let 20.

století, kde depoty měly představovat zejména výbavu na onen svět

(především Hundt 1955 a Aner 1958). K dosažení výše představeného

cíle této práce vede však testování již dříve formulované myšlenky od H.
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J. Hundta (1955), která propojuje ukládání depotů s pohřebním ritem a

poukazuje na jejich zásadní rozdíly.

Jako další možnost pro rozpoznání účelu depotů je posuzována

spojitost mezi depoty a vybraným hradištěm, nikoliv jen z hlediska výskytů

depotů na hradišti či jeho blízkého okolí, ale naopak je pozornost

věnována i nálezům pocházejícím zcela mimo areál hradiště, zejména

pokud se depoty vyskytují na výrazných přírodních dominantách, jako

jsou hory. V tomto vztahu je posuzována i myšlenka, zda se v některých

případech nejedná spíše o od okolního světa vymezené svatyně nežli o

hradiště. Jako modelový příklad nám poslouží lokalita Hrádek (k. ú.

Libochovany, okr. Litoměřice), kde byl autorem této disertační práce

uskutečněn čtyřletý intenzivní terénní nedestruktivní výzkum. Výzkum byl

realizován především pro potřeby této disertační práce.

Posledním stěžejním cílem této práce bylo podat podrobný přehled

o interpretaci ukládání depotů, přičemž v kapitole zabývající se zde

zmíněnou problematikou najdeme jak starší, tak i zcela nové teze, které

jsou doplněny o nástin nových myšlenek autora této studie.

K naplnění cílů (především k testování modelu) této disertační

práce bylo nezbytné vytvořit databázi obsahující početně reprezentativní

vzorek depotů doby bronzové na území Čech, k němuž byla dále

vyhotovena databáze pohřebních areálů a aktivit, která je zcela nezbytná

pro důsledné porovnání obsahu bronzových artefaktů mezi bronzovými

depoty a pohřebišti. Lze očekávat, že na základě těchto analýz a jejich

vyhodnocení je možné dospět k určitým vztahům mezi depoty a

pohřebními aktivitami, které byly doposud na našem území značně

opomíjeny.

Střídání různých zvyklostí není v pravěku nijak neobvyklým jevem.

Již u několika významných kulturních celků bylo prokázáno pravidlo

výskytu buď hrobů se zbraněmi, nebo tzv. fortifikací (Neustupný 2010,
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169-173), z čehož lze usuzovat, že určité pravidlo by mohlo být také mezi

pohřebním ritem a depoty doby bronzové. Je nutné zdůraznit, že pro lidi

doby bronzové se stal bronz naprosto nezbytnou součástí jejich světa,

aniž by měl účel, na němž by záviselo jejich přežití (Neustupný 2010,

167).

Hlavní význam bronzu lze spatřovat v utváření stabilní sítě okruhů

jinosti, které byly nezbytné pro zásobení komunit bronzem a udržování

sociálních vztahů (Neustupný 2010, 167). Tato potřeba komunit, která

spočívala na pravidelném zásobování surovinou, měla za následek

vytvoření stabilního světa s velmi hustou sítí komunitních areálů. Tyto

komunity doby bronzové neměly potřeby migrací, jelikož by došlo

k přerušení sociálních vazeb souvisejících se směnou bronzu a dalším

komplikacím (Neustupný 2010, 167). Je tedy zřejmé, že hlavní význam

bronzu nespočíval pouze primárně v praktické funkci, ale především

v jeho mimořádném společenském významu a symbolickém smyslu

(Neustupný 2010, 166).

1.2 Metody práce

V této práci se autor drží (stejně jako v případě minulých

absolventských prací) archeologické metody vytvořené E. Neustupným

(2007). Tato metoda se skládá z archeologické analýzy, syntézy struktur

a interpretace, přičemž pro potřeby interpretace byl vytvořen zcela nový

archeologický model (např. Šteffl 2014), který je v této práci velmi

podrobně testován. Smyslem archeologické interpretace je, v souladu

s pojetím E. Neustupného, snaha navrátit účel a dynamiku získaným

archeologický strukturám (viz Neustupný 2007, 176-187). Tvorba a

následné testování archeologického modelu nebylo doposud na našem

území, co se týče problematiky depotů, plně využito. Dále se autor snažil

v této práci přijít s poněkud u nás netradičními metodami, jako je

archeoastronomie. Ohledně popisných kapitol lze konstatovat, že pokud
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to bylo možné, tak se autor snažil do nich vnášet nové myšlenky a tím i

vyčlenit zcela nové možnosti, což platí zejména pro obsáhlou kapitolu

zabývající se interpretacemi depotů.

K naplnění cílů disertační práce bylo nezbytné vytvořit rozsáhlou

databázi, která byla realizována pomocí programu Microsoft Access

Professional Edition 2003 a která je součástí příloh této práce na

přiloženém CD.

Pro tvorbu databáze, do které byly zaneseny depoty mladší a

pozdní doby bronzové, byly použity jako primární zdroje publikace od O.

Kytlicové, jejichž součástí jsou katalogy bronzových depotů. Jmenovitě se

jedná především o práci Jungbronzezeitliche Hortfunde in Böhmen z řady

Prähistorische Bronzefunde vydanou v roce 2007, nepublikovaný rukopis

doktorské disertační práce Bronzové depoty v Čechách z roku 1951 a

také o nepublikovanou kandidátskou disertaci z roku 1963 České

hromadné nálezy bronzů z období knovízské kultury. Ještě je nutné zmínit

nově vyšlou Encyklopedii pravěkých pokladů v Čechách (Smejtek –

Lutovský – Militký 2013), která shrnuje nejen dosud nalezené depoty

z období popelnicových polí, ale i depoty z ostatních období pravěku až

po raný středověk.

Pro databázi pohřebišť lužické kultury, kde byly vybrány statisticky

významné celky, byla využita zejména monografie od V. Vokolka

Pohřebiště lužické kultury ve východních Čechách z roku 2003. Pro

knovízskou kulturu, kde na rozdíl od lužické kultury chybí takto

vyčerpávající zpracování pohřebišť, bylo využito hned několika zdrojů

obsahujících opět statisticky významnější celky, a to Knovízská kultura ve

středních Čechách (Hrala 1973), Mittleres und unteres Flussgebiet der

Otava Jung- und Spätbronzezeit in Südböhmen (Chvojka 2001), Jižní

Čechy v mladší a pozdní době bronzové (Chvojka 2009), Osídlení doby

bronzové v povodí říčky Smutné v jižních Čechách (Chvojka et al. 2011) a
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The knovíz Cemeteries in Křepenice and Hříměždice (Bouzek – Vokolek

2012).

Pro analýzu knovízských pohřebišť byly vybrány velmi dobře

zpracované jižní a střední Čechy, které byly z důvodu autorovy autopsie

doplněny ještě územím severozápadních Čech. Tento vybraný vzorek

knovízských pohřebišť (se zřetelem na autorovy obhájené teze) je pro

srovnání s depoty a hroby lužické kultury východních Čech zcela

dostačující.

Mapové podklady byly vytvořeny v programu ArcGIS (geografický

informační systém) od společnosti ESRI (Environmental Systems

Research Institute), konkrétně v jeho softwarové aplikaci ArcMap 10.2., a


[…]


168 Netolice II Prachatice Jižní Čechy knovízská BC2/BD

169 Opalice I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BC2/BD-BD

113 Chvaletice I Písek Jižní Čechy knovízská BD

117 Protivín I Písek Jižní Čechy knovízská BD

120 Skály I Písek Jižní Čechy knovízská BD

121 Tálín I Písek Jižní Čechy knovízská BD

133 Nový Dvůr IV Písek Jižní Čechy knovízská BD

135 Putim XII Písek Jižní Čechy knovízská BD

149 Drhovice I Tábor Jižní Čechy knovízská BD

153 Opařany I Tábor Jižní Čechy knovízská BD

160 Doubrava I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD

166 Vlkov I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD

164 Podolí I Písek Jižní Čechy knovízská BD

163 Paseky II Písek Jižní Čechy knovízská BD

162 Litoradlice I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD

161 Dříteň I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD

154 Řepeč I Tábor Jižní Čechy knovízská BD

159 Dobešice I Písek Jižní Čechy knovízská BD

155 Sepekov I Písek Jižní Čechy knovízská BD

150 Hvožďany I Tábor Jižní Čechy knovízská BD/Ha A1

156 Albrechtice
nad Vltavou II Písek Jižní Čechy knovízská BD/Ha A1

157 Albrechtice
nad Vltavou III Písek Jižní Čechy knovízská BD/Ha A

165 Slavětice I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská BD/Ha A

146 Topělec IV Písek Jižní Čechy knovízská BD?

152 Nuzice I České
Budějovice Jižní Čechy knovízská střední a

mladší d. br.

130 Kestřany V Písek Jižní Čechy knovízská mlad. d. br.

167 Netolice I Prachatice Jižní Čechy knovízská mlad. d. br.?.

Tab. 10: Depoty knovízské kultury jižních Čech (řazeny chronologicky,
viz mapa 46-50).

ID depotu Lokalita Okres Kultura Datace Horizont

323 Zbonín II-
Ochoz Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

3 Bošovice Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

52 Hořice na
Šumavě

Český
Krumlov Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

107 Křenovice Písek Knovízská BC/BD Plzeň-Jíkalka

157 Malé
Nepodřice Písek Knovízská BC/BD Plzeň-Jíkalka

197 Písek Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

322 Zbonín I-
Jelec Písek Knovízská BC2-

BD Plzeň-Jíkalka

334 Zvíkovské
Podhradí Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

264 Smrkovice Písek Knovízská BC2 Plzeň-Jíkalka

312 Vodňany Strakonice Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

290 Temešvár Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

297 Újezd Písek Knovízská BC2 Plzeň-Jíkalka

302 Varvažov Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

333 Okolí Zvíkova Písek Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

280 Svatý Tomáš Český
Krumlov Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

316 Všetec České
Budějovice Knovízská BC-BD Plzeň-Jíkalka

267 Staré Sedlo Tábor Knovízská BD Lažany

16 Čakov České
Budějovice Knovízská BD Lažany

317 Zahájí České
Budějovice Knovízská BD Lažany

47 Holašovice České
Budějovice Knovízská BD-Ha

A1 Lažany/Suchdol

365 Rataje II Tábor Knovízská BD-Ha
A1 Lažany/Suchdol

129 Lidmovice Strakonice Knovízská BD-Ha
A1 Lažany/Suchdol

364 Milenovice Písek Knovízská BD-Ha
A1 Lažany/Suchdol

355 Hradiště u
Písku Písek Knovízská Ha A2-

Ha B1 Středokluky/Jenišovice

315 Vrcovice Písek Knovízská Ha A2-
Ha B1 Středokluky/Jenišovice

1 Albrechtice
nad Vltavou Písek Knovízská Ha B1 Jenišovice

Tab. 11: Přehled obecně přijímaných podstatných astronomických
období (včetně důležitých dnů) s názvy z tzv. keltského kalendáře. Podle

Šteffl – Hejtman 2015, Tab. 1.
Zimní slunovrat 21. 12. – Slunce dosahuje nejjižnější polohy

Počátek období svátku Imbolc 29. 1. – 40 dnů po zimním slunovratu
Cross-Quarter day 3. 2. – střed zimního období

Konec období svátku Imbolc 8. 2. – 40 dnů do jarní rovnodennosti
Jarní rovnodennost 20. 3.

Počátek období svátku Beltine 29. 4. – 40 dnů po jarní rovnodennosti
Cross-Quarter day 5. 5. – střed jarního období

Konec období svátku Beltine 14. 5. – 40 dnů do letního slunovratu
Letní slunovrat 21. 6.

Počátek období svátku Lugnasad 1. 8. – 40 dnů po letním slunovratu
Cross-Quarter day 7. 8. – střed letního období

Konec období svátku Lugnasad 15. 8. – 40 dnů do podzimní rovnodennosti
Podzimní rovnodennost 23. 9.

Počátek období svátku Samain 3. 11. – 40 dnů po podzimní rovnodennosti
Cross-Quarter Day 7. 11. – střed podzimního období

Konec období svátku Samain 10. 11. – 40 dnů před zimním slunovratem