Posudek oponenta na disertační práci:

Jindřich Šteffl: Účel bronzových depotů

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická; 135 str. + dokumentační přílohy

Autor disertační práce se zabýval problematikou bronzových depotů, zejména z období

popelnicových polí, již v bakalářské práci a následně v práci diplomní. Také téma jeho práce, která

byla předložena jako podklad pro získání titulu PhDr., byla na stejné téma, následně v modifikované

podobě vyšla i tiskem.

Nepřekvapuje proto, že téma depotů kovových artefaktů z doby bronzové si J. Šteffl vybral i pro

svoji doktorskou disertaci.

Z hlediska empiricky a do hloubky zpracovaného primárního přehledu dosavadní pramenné

základny v databázových strukturách jsou předchozí doktorandovi práce poměrně vyčerpávající,

Úvaha, jak pokročit dále v disertační práci, byla tedy jistě poměrně složitá. J. Šteffl se rozhodl pro

téma, jehož vyřešení by jej jistě katapultovalo mezi nejváženější oborové celebrity, tedy pokusit se

rozluštit účel oněch bronzových depotů.

Je diskutabilní, zda metoda, kdy je hned na počátku vytvořen pouze jeden teoretický model, který

má být následně testován, má příslušný potenciál pro dosažení stanoveného cíle. V každém

případě by ale bylo potřebné, pro tento účel konfrontovat vytvořený model (precizně definovaný) se

všemi relevantními daty, které je autor schopen excerpovat z dostupné pramenné základny.

Takový přístup však v disertační práci zcela postrádám, i když doktorand tvrdí (str. 3), že tomu tak

je. Zásadní problém vidím již ve skutečnosti, že analýze mají být podrobeny depoty doby bronzové,

ve skutečnosti se autor převážně zabývá pouze depoty z mladší a pozdní doby bronzové.

Úvodní kapitoly zahrnují i dějiny bádání, která je ovšem velmi stručná a zdaleka neuvádí všechny

existující práce, které by bylo třeba zmínit.

Následují kapitoly, jejichž zařazení podle mého soudu s vytyčenými cíli práce takřka nesouvisejí, a

ani autor jejich vyznění s vymezenou problematikou nijak v textu neprovazuje.

Jedná o texty, které mají spíše kompilační charakter, de facto se jedná o reference názorů množiny

autorů, jejichž tvrzení a závěry jsou předkládány čtenáři bez jakékoli kritické reflexe či stanoviska

autora disertace.

Zcela mi uniká smysl toho, proč byly zařazeny pasáže o vnímání času v období pravěku, slunečním

kultu, posvátných hor, slavností ohně atd., když autor zcela rezignuje na konfrontaci těchto sdělení

s proklamovaným cílem disertace. Stejně je tomu i v oddíle o interpretaci bronzových depotů, kde

J. Šteffl hromadí nejrůznější názory širokého spektra badatelů, kteří problém nějakým způsobem

uchopili, bez toho, že se čtenář dočká názoru autora na uvedené teze. Text disertace působí

dojmem, že autor souhlasí se všemi. Až humorně působí vyznění subkapitoly o depotech jako

obětině kultu stromů, která je podána nekriticky proklamativně, ovšem se závěrem, že „Z hlediska

archeologie je prokázání této možnosti, tedy vztahu depotů se stromovým kultem, soudobými

metodami prozatím nemožné“.

Za zřetelnou slabinu v argumentacích, které provázejí úvodní oddíly považuji i skutečnost, že jsou

k argumentaci někdy využívány příklady geograficky nesouměřitelné, navíc mnohdy oscilující

chronologicky v řádech stovek ba i tisíců let (např. str. 49).

Z hlediska zaměření práce se jako ústřední jeví oddíl 6: Teoretický model: depoty jako pozůstalost

po zemřelých.

Zde by měla být pregnantně popsána podoba testovaného modelu. Je třeba se ptát na

opodstatněnost zde uvedených tvrzení, jako např.

: „... námi sledovaná doba bronzová přidala kromě slitiny bronzu či mědi také ještě zlato (str.55)“ ??

: „... zdroje bronzu, na rozdíl od železa či kamene, nebyly tak snadno (lokálně) dostupné (str.56)“

: „Je zřejmé, že suroviny pro výrobu bronzu byly omezeny jen na několik málo zdrojů v rámci Evropy

a i přes četné nálezy bronzových artefaktů si udržoval po celou dobu punc vzácnosti, tedy i značné

hodnoty a též nejmodernějšího výdobytku té doby za všeobecných kvalit této slitiny (str. 56)“

Zcela nerozklíčovatelné ve vztahu k předchozímu je pro čtenáře sdělení 2. odstavce na str. 60.

Závěr vyvozený na konci 1. odstavce na str. 61 nemá opodstatnění v předcházejícím textu

Zcela bez argumentace je úvaha ve 2. odstavci na str. 62.

Následné příklady na str. 63 souvisejí se situací o půl tisíciletí dřívější, autor se totiž ve své práci

soustřeďuje na české depoty mladší a pozdí doby bronzové, zde by bylo na místě srovnání

s depoty starobronzovými. Stejně je tomu při argumentaci na str. 65

Poněkud bych váhal nad opět automaticky nekritickým přejímáním termínu rodová aristokracie

starší doby bronzové, v protikladu k současnému nazírání termínu archeologická kultura bych viděl

autorem používané spojení „lid lužické kultury“.

Po poměrně vágní charakteristice modelu, který má být testován, přechází J. Šteffl k jeho testování

prostřednictvím analýzy (zde spíše porovnáním) nálezových situací na pohřebištích a skladby

chronologicky současných depotů. K tomu využívá jím již dříve precizně zpracovanou databázi

českých depotů z období popelnicových polí a jejich složení a doplňuje ji daty z vybraných

pohřebišť.

Bylo by patrně vhodné vysvětlit, proč do analýzy nebyly zahrnuty také západní Čechy,

jejichžinformační potenciál dotýkající se autorem nastavené podoby analýzy není jistě

zanedbatelný.

Nicméně výsledné žonglování s čísly opomíjí fakt, že v případě depotů musíme předpokládat u

mnohých z nich jejich neúplnost vůči původnímu složení, v souvislosti s okolnostmi jejich objevení,

současně musíme brát v úvahu i desítky depotů, které byly odkryty ilegálně a nemáme o nich

relevantní informace. Proto numerické porovnání nemá téměř žádnou průkaznost. Fascinaci autora

počty dokladuje poměrně pozoruhodné sdělení o obsahu bronzových depotů, že:“ Z tohoto

časového úseku evidujeme 842 artefaktů, z nichž 221 je vyrobeno z kovu (str. 102)“ – ano je zde ca

619 jantarových artefaktů.

Otázkou zůstává i výběr komponent , které vstupují do analýzy v jednotlivých regionech. Proč jsou

hodnoceny mohylové hroby v jižních Čechách a jinde ne, proč jsou hodnoceny jen mladobronzové

nálezové soubory v prostředí lužické kultury, zatímco v prostředí hornodunajských popelnicových

polí i soubory pozdně bronzové ?

Opět podle mého názoru nekonzistentně vůči definovanému cíli práce završuje J. Šteffl disertační

práci případovou studii, ve které se zabývá hradištěm Hrádek u Libochovan. V tomto případě se

rozhodl aplikovat, podle jeho sdělení, metodu archeoastronomického výzkumu.

Zde se podle mého soudu jeho závěry již zcela posunuly do pozice „přání otcem myšlenky“, navíc

nevysvětluje, jakou má tato případová studie vazbu na problematiku, jíž se má disertace podle

vytčených cílů zabývat.

V předložené případové studii autor zcela bez důkazů uvažuje o existenci centrální opevněné

lokality již ve starší době bronzové, současně předestírá její kalendářní funkci v závislosti na

pozorovatelných konjunkcích sluneční dráhy z tohoto místa. Z textu na str. 116 se ovšem

dozvídáme pouze o přiblížení se nějakému bodu, případně výskytu v blízkosti či za svahem hory.

Doporučil bych autorovi, aby podobná pozorování provedl i z jiných výrazných poloh v Českém

středohoří. Zjistil by, že podobné vazby sluneční dráhy vůči dominantním geomorfologickým prvkům

lze, vzhledem k unikátní krajinné konfiguraci tohoto krajinného celku, najít zde téměř všude.

V celé práci marně hledám jedinou relevantní konfrontaci vytvořeného modelu s daty, která jsou

v práci prezentována.

Jestliže je pro J. Šteffla důkazem pro platnost jím stanoveného modelu odlišnost v přítomnosti počtů

a typů bronzových artefaktů v depotech a na pohřebištích a jiné argumenty nepřináší, pak taková

argumentace pro potvrzení navrhované interpretace podle mého nejhlubšího přesvědčení

nedostačuje.

To ale není zásadní problém předložené práce. Pokud by autor došel k pozitivnímu či negativnímu

výsledku svého bádání na základě racionální a tematicky vhodnými otázkami cílené analýzy, pak by

prokázal, že je schopen naplnit požadavky, které jsou pro úspěšné obhájení disertační práce

potřebné.

Nicméně struktura témat, nekritické hromadění protichůdných informací a jejich opakování, faktické

odborné chybyi, forma a průkaznost argumentace a s tím související minimální míra obhajitelnosti

finálních závěrů mě bohužel nutí ke stanovisku nedoporučit takto zpracovanou disertační práci

J. Šteffla k obhajobě.

V Praze dne 26.5.2017 doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc.

i jen pro příklad (při diskuzi u obhajoby mohu doplnit další):

- V Richlého práci nejsou shrnuty všechny do té doby známé depoty (str. 6)

- Distribuční sítě nesloužily k dodávkám bronzu, nýbrž k odděleným dodávkám mědi a cínu (str. 11)

- Není pravda že: „V Čechách v období popelnicových polí není doloženo, že by se hroby a depoty vzájemně

vylučovaly, ale právě naopak pokud chybí hroby tak postrádáme i depoty. Tak např. u knovízské kultury je to

všeobecně známé především ze stupně Ha B3 v jižních Čechách a stupně Ha A v okrese Kutná Hora (str.

92)“ – z období Ha B3 známe z jižních Čech depoty, z období Ha A je v okrese Kutná Hora několik pohřebišť ,

ovšem samozřejmě lužických.